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Przy rozkładaniu mieszanin gazowych
przez częściowe albo całkowite skraplanie
przy jednoozesinem albo następującem o-
czyszczaniu występują, jak wiadomo,
znaczne przeszkody, kiedy podczas ozię¬
biania przy niskich temJperaturach składni-
kSi wydzielają się jako ciała stałe i zatykają
przyrządy do wymiany ciepła, zawory albo
urządzenia do oczyszczania, Z tego powo¬
du dotychczas trzeba było wydzielające się
w postaci ciał stałych składniki przed wpu¬
szczeniem gazu do przyrządu skraplające¬
go usuwać drogą chemiczną albo trzeba by¬
ło mieszaninę składników wydzielonych w
postaci stałej albo płynnej o tyle ogrzać
przed jej rozprężeniem, żeby wydzielone
ciała były w stanie płynnymi. Pierwszy spo¬
sób, który jest w użyciu, np. podlczas skra¬
plania powietrza z usuwaniem dwutlenku

węgla, powoduje znaczne koszty z powodu
użycia czynników pochłaniających, drugi
siposób, stosowany przy rozkładaniu gazu
świetlnego, wymaga bardzo złożonego przy¬
rządu do skraplania i może być stosowany
tylko w pewnych granicach,

Zapomocą prób ustalono, że pewne
mieszaniny gazowe ze znaczną zawartością
składników, których punkt krzepnięcia
znajduje się znacznie wyżej od najniższej
temperatury, do której mieszanina została
oziębiona, dają się łatwo skraplać bez ja¬
kichkolwiek przeszkód przez oddzielanie
ciał stałych. Przyczyną tego zjawiska była
daleko idąca rozpuszczalność stałych czę¬
ści w tych składnikach początkowej mie-
szanfimy, które wydzielają się w stanie płyn¬
nym. Pirizeiz szczegółowe badanie ustalono,
że głównie węglowodory skroplone grutpy



metano-etylenowej i acetylenowej wykazu¬
ją daleko idącą rozpuszczalność wfzajemną.

Dalej -stwierdzono, że nawet pod wzglę¬
dem chemicznym całkowicie różne ciała,
jak dwutlenek węgla i węglowodory są w
sobie rozpuszczalne tak, że ii stały dwutle¬
nek węgla może być rozpuszczany przez
metan, propan lulb propylen.

Na spostrzeżeniu powyższem oparty
jest sposób, stanowiący przedmiot niniej¬
szego wynalazku, który polega głównie na
tern, że wydzielaniu składników stałych za¬
pobiega się przez jednoczesną obecność
części płynnych, w których te składniki sta¬
łe mogą się rozpuszczać. Należy przeto się
starać, żeby przy mieszaninie gazowej w
granicy temperatur, w której ma miejsce
skraplanie, występowała dostateczna ilość
składników płynnych do utrzymania w
roztworze składników stałych. Przy wyko¬
naniu sposobu należy rozróżniać wypadki,
w których pierwotna mieszaniina gazowa za¬
wiera dostateczną ilość składników do po¬
trzebnej rozpuszczalności, od wypadków,
przy których składniki takie są w niedosta¬
tecznej ilości albo ogóle nie występują we ale

W pierwszym wypadku przeprowadza
się przebieg skraplania w ten sposób, że
służące jako rozpuszczalnik składniki prak¬
tycznie wydzielają się jednocześnie z wy¬
stępuj ącemi składnikami w postaci stałej z
mieszaniny gazowej. Przez zmianę ciśnie¬
nia, pod którem mieszanina gazowa jest
traktowana i przez zmianę prędkości, z ja¬
ką przeprowadza się rozmaite stopnie ozię¬
biania, jest się w możności znacznego prze¬
suwania granic temperatury, przy których
skraplają się oddzielne składniki mieszani¬
ny, Im wyższe jest ciśnienie robocze, tern
wyższe jest ciśnienie oddzielnych składni¬
ków i tern wyżej będą temperatury, przy
których rozpoczyna i kończy się .skraplanie
składników. Prędkość, z jaką przebiegają
rozmaite granice temperatur, daje się rów¬
nież obszernie zmieniać przez odpowiedni
wymiar powierzchni oziębiających i tempe¬

ratur czynników oziębiających. Zapomocą
tych środków daje się osiągnąć to, że wy¬
dzielanie skraplających się poniżej punktu
krzepnięcia składników w godnej uwagi
ilości występuje dopiero wtedy, gdy jest
dostateczna ilość służących jako rozpu¬
szczalnik składników w stanie płynnym,
które otrzymuje się przez jednoczesne albo
poprzedzające sprężenie.

Gdy traktuje się mieszaninę gazową,
której zawartość wydzielających się w sta¬
nie płynnym składników nie wystarcza do
Utrzymania w roztworze wydzielających
się poniżej punktu krlzepnięcia składników,
to do pierwotnej mieszaniny dodaje się od¬
powiednią ilość wystarczającą jednegjo al¬
bo kilku składinikóiw o dostatecznej zdolno¬
ści rozpuszczania. Przytem jest wtekaizane
dodawanie takich ciał, które znajdują się
już w mieszaninie i podnoszenie ich zawar¬
tości przez odprowadzenie ich po wykona-
nem rozłożeniu mieszaniny (w stanie bez¬
władności) znów zpowrotem do gazu suro¬
wego. Rozpuszczalniki te opisują obieg ko¬
łowy, który tylko w pierwszych chwilach
puszczania w ruch przyrządów wywołulje
odwodnienie wytworów rozkładu, ale wo-
góle wywołuje podniesienie stężenia skład¬
ników w gazie surowym.

Do przeprowadzenia obiegu kołowego
najprostszą drogą jest ta, że wchodzące w
grę wytwory rozkładu przedewszystkiem
ogrzewa się do temperatury pokojowej w
przeciwprądzie do mieszaniny mającej być
rozłożoną, a następnie wprowadza się je w
potrzebnej ilości przed sprężeniem do prze¬
wodu mieszaniny gazów surowych. Inna
droga polega na tern, że część zimnych wy¬
tworów rozkładu w stanie płynnym sprowa¬
dza się zapomocą pompy bezpośrednio do
ciśnienia mieszaniny i wstrzykuje się je w
edpowiedniem miejscu do przewodu do¬
statecznie oziębionego gazu.

Sposób niniejszy umożliwia ochładzanie
bez wydzielania w postaci stałej takich mie¬
szanin gazowych, które zabierają większe
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ilości ciał o wylsokim punkcie krzepnięcia
do dowolnie niskich temlpetratur. Możliwe
ptfzeło jest odprężanie przez zawór będą¬
cej pod wysokiem ciśnieniem mieszaniny
gazowej do niższego ciśnienia bez obawy o
zatkanie zaworu albo przyłączonych części
przyrządu. Dzięki powyższemu umożliwio¬
ny jest sposób pracy, wyróźhiaijący się w
stosunku do dotychczasowych spbsolbów
szczególną prostotą. Odpowiednią wartość
posiada ten sposób przy mieszaninach ga¬
zowych, zawierających dwutlenek Węgla
obok węglowodorów. Rrzy mieszaninach
takich wydzielano dotychczas ilościowo za¬
warty stale w nich dwutlenek węgla bez
poddania mieszaniny skropleniu, zapobie¬
gając, by wypadający dwutlenek węgla nie
wywoływał zatkaniia urządzenia. Całkowite
usunięcie dwutlenku węgla zostaje wyko¬
nane przez pochłonięcie go w ługu sodowym
albo potasowym i przy gazach o dużej za¬
wartości dwutlenku węgla stosowano prze-
dewszystkiem oczyszczanie przez mycie
wodą pod ciśnieniem w celu zmniejszenia
zużycia ługu. Koszty całkowitego pochło¬
nięcia kwasu węglowego są jednak stale
bardzo znaczne i wynoszą więcej, niż 1/6
kosztów całkowitych.

Według niniejszego sposobu nie stosu¬
je się zupełnie pochłaniania dwutlenku wę¬
gla w mającej być rozłożoną mieszaninie
gazowej, ale zadawalnial się usunięciem
nieznacznej ilości dwutlenku węgla, które
jest łatwe do przeprowadzenia zapomocą
wody tłoczącej.. Gdy pożądaną jest obec¬
ność dostatecznej ilości rozpuszczających
węglowodorów, to można mieszaninę rozło¬
żyć przez skroplenie bez obawy o wydzie¬
lenie stałego bezwodnika węgla,, przyczem
otrzymuje się wtedy największą część bez¬
wodnika, do którego domieszane są węglo¬
wodory wydzielone, jak etan, propan i t. d.
W razie potrzeby, może być przy niższych
kosztach wykonane usuniędb bezwodnika
węgla z tej mieszaniny, gdyż zigęszozenie
bezwodnika jest duże, a całkowita mająca
być oczyszczona objętość gazowa — mała.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób oziębiania i -skraplania mie¬
szanin gazowych^ zawierających składniki
o wysoko leżącym punkcie krzepnięcia,
znamienny tern, że mieszanina gazowa w
granicy temperatur, w której skraplają się
składbiki poniżaj swego punktu krzelpnięciaj,
napotyka na inne składniki w stanie płyn¬
nym, które są zdolne dio utrzymania w roz¬
tworze pierwszych składników.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tem, że płyny, ipotuzdbme do przyjęcia
składników, skraplających się poniżej swe¬
go punktu krzepnięcia, wytwarzane zosta¬
ją przez zgęszczenie przy niskiej temlpera-
turze z mieszaniny gazów surowych.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ny tem, że do osiągnięcia pożądanego skła¬
du gazu część produktów rozkładu, które
przy oziębieniu wydizielają się w istariie
płynnym, po odparowaniu odprowadzana
zostaje zpowrotem do gazu surowego.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tem, że czięść produktów rozkładu w stanie
płynnym zostaje wtryskiwana w odpowied¬
nio oziębiony gaz surowy.

5. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tem, że mieszanina gazowa bezpośrednio po
oziębieniu do niskidi temperatur zostaje
bez poprzedniego ogrzania odprężona do
ciśnienia niższego.

6. Sposób rozkładu gazów, zawierają¬
cych bezwodnik węgla obok węglowodorów
gazowych według zastrz. 1, znamienny tem,
że mieszanina z pierwotną,zawartością bez¬
wodnika zostaje oziębiona, a potrzebne cał¬
kowite usunięcie jego wykonywa się dopie¬
ro z mieszaniny bezwodnika Węgla i węglo¬
wodorów po ponownem parowaniu i po¬
nownem ogrzewaniu.

Gesellschaft f ii r Linde* s
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Zastępca: M, Brokman,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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